
 

 

ZARZADZENIE NR 35/2025 

WÓJTA GMINY BOROWIE 

z dnia 15 kwietnia 2025 r. 

 

w sprawie przeprowadzania kontroli przestrzegania zakazu spalania odpadów w paleniskach 

i przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej dla województwa mazowieckiego na 

terenie gminy Borowie 

 

 Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) w związku z art. 9 u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz. U. 2024 poz. 399 ze zm.) oraz art. 379 i 380 ustawy z dnia 27 

kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2024 poz. 54 ze zm.) zarządzam, co 

następuje: 

 

§ 1. 

Przyjmuje się procedurę przeprowadzania kontroli przestrzegania zakazu spalania odpadów 

w paleniskach i przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej dla województwa mazowieckiego 

na terenie gminy Borowie w zakresie zgodnym z załącznikiem nr 1 do niniejszego Zarządzenia. 

 

§ 2. 

Przyjmuje się wzór imiennego upoważnienia do przeprowadzenia kontroli, o której mowa w § 1, 

zgodnie ze wzorem, stanowiącym załącznik nr 2 do niniejszego Zarządzenia. 

 

§ 3. 

Zatwierdza się formularz protokołu kontroli, stanowiący załącznik nr 3 do niniejszego Zarządzenia. 

 

§ 4. 

Wykonanie zarządzenia powierza się pracownikom wykonującym czynności kontrolne. 

 

§ 5. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

 

Wójt Gminy Borowie 

/-/ Marta Serzysko 

 

            



 

Załącznik nr 1 

do Zarządzenia Nr 35/2025 

Wójta Gminy Borowie  

z dnia 15 kwietnia 2025 r. 

 

 

Procedura przeprowadzania kontroli przestrzegania zakazu spalania odpadów w paleniskach 

i przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej dla województwa mazowieckiego na 

terenie gminy Borowie 

 

§ 1. Podstawa prawna 

1. Art. 379 i 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 54 ze zm.) 

2. Art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i  porządku w gminach  

(Dz. U. 2024 r. poz. 399 ze zm.), 

3. Uchwała nr 162/17  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  z  dnia  24 października 2017  r. 

w  sprawie  wprowadzenia  na  obszarze  województwa  mazowieckiego  ograniczeń  i  zakazów  

w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego z 2017 r. poz. 9 600), 

4. Uchwała nr 115/20  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  z  dnia  8 września 2020  r. 

w sprawie  programu ochrony powietrza dla stref w województwie mazowieckim, w których 

zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu (Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego z 2020 r. poz. 9 595 ze zm.). 

 

 

§ 2. Zakres przedmiotowy kontroli 

 

Zakres przedmiotowy kontroli stanowi przestrzeganie zakazu spalania odpadów w paleniskach, 

uchwały antysmogowej w zakresie wykorzystywanych urządzeń grzewczych, rodzajów 

stosowanych paliw. 

 

§ 3. Podmioty podlegające kontroli 

 

Kontroli podlegają osoby fizyczne będące właścicielami, użytkownikami wieczystymi, 

dzierżawcami, najemcami lub posiadające inny tytuł prawny do nieruchomości, jak również 

posiadacze nieruchomości położonych na terenie gminy. 

 

 

§ 4. Przesłanki do wszczęcia kontroli 

 

Bezpośrednimi przesłankami do przeprowadzenia kontroli w zakresie przestrzegania uchwały 

antysmogowej i zakazu spalania odpadów są: 

1) uwzględnienie kontroli w harmonogramie kontroli planowych; 

2) zgłoszenia do Urzędu Gminy przekazywane: bezpośrednio, drogą mailową, telefoniczną, za 

pośrednictwem poczty tradycyjnej lub platformy e-PUAP; 

3) własne obserwacje urzędników gminy; 

4) brak odbioru odpadów komunalnych zbieranych z nieruchomości potwierdzonego 



 

dokumentami będącymi w posiadaniu Urzędu Gminy w ramach systemu gospodarki odpadami; 

5) inne zdarzenia uzasadniające podejrzenie spalania odpadów lub stosowania niedozwolonych 

paliw albo urządzeń niespełniających wymagań określonych w przepisach prawa 

 

 

§ 5. Podmioty upoważnione do przeprowadzenia kontroli 

 

1. Do przeprowadzenia kontroli uprawnieni są pracownicy Urzędu Gminy Borowie posiadający 

imienne upoważnienie Wójta Gminy Borowie. 

2. Kontrola może zostać przeprowadzona przez Zespół kontrolny składający się z co najmniej 

2 pracowników Urzędu Gminy. 

3. W razie konieczności, w szczególności w przypadku uzasadnionego podejrzenia naruszenia  

zakazu spalania odpadów, upoważnieni pracownicy Urzędu Gminy mogą do udziału 

w przeprowadzeniu kontroli zaprosić rzeczoznawcę posiadającego specjalistyczną wiedzę z zakresu 

ochrony powietrza. 

 

§ 6. Przebieg kontroli 

 

1. Członkowie Zespołu kontrolnego prowadzą czynności na podstawie aktualnego upoważnienia, 

udzielanego przez Wójta Gminy Borowie. 

2. Czynności kontrolne wykonywane są w obecności Kontrolowanego lub jego przedstawiciela 

(pełnoletniego domownika). 

3. Kontrolowany zostaje pouczony, że zgodnie z art. 379 ust. 6 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - 

Prawo ochrony środowiska, jest zobowiązany umożliwić przeprowadzenie kontroli. 

4. W sytuacji gdy Kontrolowany lub jego przedstawiciel odmawia wpuszczenia członków Zespołu 

kontrolnego na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, a tym samym uniemożliwia 

przeprowadzenie kontroli – informację odnotowuje się w protokole.  

5. Podczas kontroli sprawdzeniu podlegają: 

a) rodzaj, model i klasa urządzenia grzewczego (kotła, pieca, kominka) wraz 

z dokumentacją,  

b) barwa dymu,  

c) zawartość urządzenia grzewczego/ miejscowego ogrzewacza pomieszczeń/paleniska,  

d) materiały przygotowane do spalenia,  

e) popiół. 

6. W przypadku stwierdzenia, że w urządzeniu grzewczym lub bezpośrednim sąsiedztwie znajdują 

się odpady, które z dużym prawdopodobieństwem użyte zostaną jako materiał grzewczy, wykonuje 

się dokumentację fotograficzną. 

7. Niezależnie od ustaleń co do zawartości paleniska i przygotowanego do spalenia materiału, 

z paleniska, popielnika lub innej części urządzenia grzewczego mogą zostać pobrane próbki popiołu 

celem przekazania ich do specjalistycznych badań laboratoryjnych. 

8. Z czynności kontrolnych sporządza się protokół, który podpisują kontrolujący oraz 

Kontrolowany lub jego przedstawiciel. Przed  podpisaniem  protokołu  należy  odczytać  go na  głos  

w  obecności  Kontrolowanego lub jego przedstawiciela. Do protokołu kontrolowany może wnieść 

zastrzeżenia i uwagi wraz z uzasadnieniem. Dokumentacja  fotograficzna  stwierdzonych  

nieprawidłowości  stanowi  załącznik  do  protokołu i dostępna jest do wglądu na żądanie 

kontrolowanego w siedzibie Organu. Protokół sporządza się w dwóch jednobrzmiących 

egzemplarzach. Jeden egzemplarz protokołu otrzymuje kontrolowany. Odmowa podpisania 

protokołu przez kontrolowanego lub osobę go reprezentującą skutkuje umieszczeniem tej 



 

informacji w protokole, a odmawiający podpisu może, w terminie 7 dni, przedstawić swoje 

stanowisko na piśmie do Wójta Gminy Borowie. 

9. W protokole zamieszcza się adnotacje o nieprawidłowościach, uwagi i zastrzeżenia. 

10. Nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli skutkują pouczeniem wraz z zaleceniami 

pokontrolnymi, a w przypadku rażących naruszeń zastosowaniem sankcji przewidzianych 

obowiązującymi przepisami prawa. 

11. W sytuacji potwierdzenia spalania odpadów na podstawie badań wykonanych przez  

akredytowane laboratorium lub nieprzestrzegania zakazów i ograniczeń określonych w przepisach 

prawa, zostanie skierowany wniosek do sądu o ukaranie. 



 

 

Załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 35/2025 

Wójta Gminy Borowie  

z dnia 15 kwietnia 2025 r. 

 

 

 

Borowie, dn. …………………………….. 

 

UPOWAŻNIENIE 

udzielone przez Wójta Gminy Borowie 

Nr ……………………….. 

 

 

Na podstawie art. 379 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

(Dz. U. z 2024 r., poz. 54 ze zm.) i art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r., poz. 399 ze zm.) niniejszym upoważniam: 

Pana/-ią ………………………………………………………………..……………………… 

pracownika Urzędu Gminy w Borowiu do wykonywania w moim imieniu czynności kontrolnych 

w zakresie przestrzegania zakazu spalania odpadów w paleniskach i przestrzegania przepisów 

uchwały antysmogowej dla województwa mazowieckiego na terenie gminy Borowie. 

  

Zgodnie z art. 379 ust. 3 i 4 ustawy Prawo ochrony środowiska, Kontrolujący, jest 

uprawniony do: 

1) wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem w godzinach od 6.00 do 22.00; 

2) przeprowadzania poboru prób lub wykonywania innych niezbędnych czynności 

kontrolnych; 

3) żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania osób 

w zakresie niezbędnym do ustalenia stanu faktycznego; 

4) żądania okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich informacji mających związek 

z problematyką kontroli; 

5) występowania w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach o wykroczenia przeciw 

przepisom o ochronie środowiska. 

  

Upoważnienie wydawane jest na czas nieokreślony. Niniejsze upoważnienie wygasa 

w przypadku jego cofnięcia lub ustania stosunku pracy. 

 



 

Załącznik nr 3 do Zarządzenia Nr 35/2025 

Wójta Gminy Borowie  

z dnia 15 kwietnia 2025 r. 

 

PROTOKÓŁ Z KONTROLI NR ……….. 

 

Przeprowadzonej w dniu ................................... r. o godzinie .................. na terenie nieruchomości  

 

położonej pod adresem ……………………………………………………….. 08-412 Borowie.  

 

I. PODSTAWA PRAWNA PRZEPROWADZENIA KONTROLI: 

1) Art. 379 i 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2024 r. poz. 54 ze zm.); 

2) Art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i  porządku w gminach (Dz. U. 2024 r. poz. 399 

ze zm.); 

3) Uchwała nr 162/17  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  z  dnia  24 października 2017 r. w  sprawie  

wprowadzenia  na  obszarze  województwa  mazowieckiego  ograniczeń  i  zakazów  w zakresie eksploatacji instalacji, 

w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2017 r. poz. 9 600); 

4) Uchwała nr 115/20  Sejmiku  Województwa  Mazowieckiego  z  dnia  8 września 2020  r. w sprawie  programu 

ochrony powietrza dla stref w województwie mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne 

i docelowe substancji w powietrzu (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2020 r. poz. 9 595 ze zm.). 

 

II. Rodzaj kontroli: □ kontrola planowana, □ kontrola interwencyjna, □ kontrola ponowna. 

 

III. Kontrola nie została przeprowadzona z powodu: 

□ kontrolowany odmówił przeprowadzenia kontroli i został pouczony o odpowiedzialności karnej 

zgodnie z art. 225 Kodeksu karnego   

□ inny powód.......................................................................................................................................... 

 

IV. Dane osoby kontrolowanej/przedstawiciela osoby kontrolowanej* (właściciel/użytkownik 

wieczysty/najemca/dzierżawca/posiadacz nieruchomości/inna osoba*): 

................................................................................................................................................................ 

(imię, nazwisko, pesel) 

 

................................................................................................................................................................ 
(adres zamieszkania) 

 

V. Dane osób przeprowadzających kontrolę: 

1).............................................................................. .........................................................  
 (imię i nazwisko)                       (nr upoważnienia)  

 

2).............................................................................. .........................................................  
 (imię i nazwisko)                       (nr upoważnienia)  
 

3).............................................................................. .........................................................  
 (imię i nazwisko)                       (nr upoważnienia)  

 

VI. Przebieg i ustalenia kontroli: 

1)  Źródło ogrzewania stanowi: 

□ kocioł na węgiel/drewno,  

□ kocioł olejowy,  

□ koza,  

□ kominek,  



 

□ kocioł gazowy,  

□ kocioł na pellet,  

□ kocioł na inny rodzaj biomasy,  

□ trzon kuchenny 

□ piec kaflowy,  

□ inne………………………………………………., 

 

Klasa źródła ogrzewania:  

□ poniżej 3 klasy lub brak informacji,  

□ źródło 3 klasy wg normy PN-EN 303-5:2012  

□ źródło 4 klasy wg normy PN-EN 303-5:2012,  

□ źródło 5 klasy wg normy PN-EN 303-5:2012,  

□ źródło spełnia wymagania ekoprojektu 

 

Informacje dodatkowe na temat źródła ogrzewania i źródła przygotowania ciepłej wody 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

2)  Rodzaj stosowanego paliwa:  

□ węgiel kamienny,  

□ drewno kawałkowe,  

□ pellet, 

□ inny rodzaj biomasy, 

□ gaz,  

□ olej opałowy,  

□ inne ……………………………………………...... 

□ inny rodzaj biomasy, 

 

W palenisku nie były/były* spalane odpady komunalne/zielone/przemysłowe*  

Na terenie nieruchomości nie ujawniono/ujawniono* śladów świadczących lub sugerujących 

o możliwości spalania odpadów. 

Informacje dodatkowe: 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

3)  Przeprowadzone czynności: 

a) oględziny obiektu (np. wygląd pomieszczenia, skład opału, obecność odpadów 

w pomieszczeniu) 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

b) sporządzono / nie sporządzono* dokumentację fotograficzną 

 

 

c) pobrano / nie pobrano* próby popiołu (numer/-y plomb zabezpieczających) 



 

 

................................................................................................................................................................ 

d) pobrano / nie pobrano* próby paliwa stałego (numer/-y plomb zabezpieczających):  

 

................................................................................................................................................................ 

e) zmierzono / nie zmierzono* wilgotność drewna uzyskując następujące wyniki pomiaru:  

 

................................................................................................................................................................ 

f) osoba kontrolowana udostępniła dokumentację (upoważnienia, certyfikaty jakości, 

dowody zakupu np. faktury) 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

Stosowane jako opał paliwo stałe posiada/nie posiada* świadectwo jakości (numer świadectwa  

 

jakości)...................................................................................................................................................  

 

g) przesłuchano/ nie przesłuchano osoby w zakresie niezbędnym do ustalenia stanu 

faktycznego zgodnie z art. 379 pkt 3 ustawy Prawo ochrony środowiska 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................ 

  

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

................................................................................................................................................................  

h) inne :  

................................................................................................................................................................ 

  

................................................................................................................................................................ 

  

................................................................................................................................................................ 

 

4)  W trakcie kontroli stwierdzono / nie stwierdzono nieprawidłowości i naruszeń*: 

 



 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

VII. Uwagi i zastrzeżenia 

  

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................ 

 

................................................................................................................................................................  

 

Na tym protokół zakończono i odczytano w obecności Kontrolowanego/Przedstawiciela 

Kontrolowanego*.  

 

* niewłaściwe skreślić 

 

POUCZENIE:  
Zgodnie z art. 380 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska: 

1) Z czynności kontrolnych kontrolujący sporządza protokół w dwóch egzemplarzach, którego jeden egzemplarz 

doręcza kontrolowanej osobie.  

2) Protokół podpisują kontrolujący oraz kontrolowana osoba, która mogą wnieść do protokołu uwagi 

i zastrzeżenia wraz z uzasadnieniem.  

W razie odmowy podpisania protokołu przez Kontrolowanego, Kontrolujący umieszcza o tym wzmiankę w protokole, 

a odmawiający podpisu może, w terminie 7 dni, przedstawić swoje stanowisko na piśmie Wójtowi Gminy Borowie.  

 

Data i miejsce podpisania protokołu: …..……………………………………………….……….… 

 

Podpisy Kontrolujących:     Podpis osoby kontrolowanej: 

 

1) …………………………………………… 

   ..……………………………………………        

2) …………………………………………… 

 

□ osoba kontrolowana odmówiła podpisania protokołu z powodu:  

 

.............................................................................................................................................................  

 

.............................................................................................................................................................  

 

 

 

 


